
88  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

de expedição deve ser a data de solicitação da 2ª via.
Art. 6º - As taxas para registro de diploma de IES não universitárias refe-
rentes a 1ª e 2ª vias são definidas em Instrução Normativa pela Pró-Rei-
toria de Gestão e Planejamento (PROGESP) disponível no item “taxa” link: 
https://paginas.uepa.br/dca/, pago por meio de depósito em conta corren-
te da UEPA, no Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
Art. 7º - O prazo para a devolução do diploma registrado será definido pela 
Diretoria de Controle Acadêmico (DCA) que comunicará a IES não univer-
sitária em no máximo 10 (dez) dias a contar da data do protocolo na UEPA.
Parágrafo Único: No caso de devolução do processo, o prazo inicial será 
interrompido e será estabelecido novo prazo passando a contar a partir do 
reencaminhamento do processo à UEPA.
Art. 8º - Os componentes curriculares cumpridos pelo discente serão ana-
lisados conforme as diretrizes curriculares nacional do curso em questão 
e também comparando com o currículo do curso em vigor, constante do 
Projeto Político Pedagógico enviado pela IES observando-se principalmente 
a carga horária mínima a ser cumprida pelo discente.
Parágrafo Único: Os processos em que houver divergência, entre os com-
ponentes curriculares e carga horária cumpridos pelo discente diante do 
currículo do curso constante do Projeto Político Pedagógico enviado pela 
IES, serão devolvidos para ajustes e esclarecimentos.
Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação 
e em grau de recurso pelo Conselho Universitário (CONSUN).
Art. 10 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 05 de maio de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 794953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/666396/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2021/666396/SEAS-
TER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº 06/2022/SEASTER, cujo 
objeto consiste na aquisição de veículo (tipo PICK UP), para estruturação 
da Rede de Serviços de Proteção Social Básica do município de Itaituba;
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos au-
tos do supracitado processo, opinando pela declaração de “Fracassado” para o 
Pregão Eletrônico nº 06/2022/SEASTER, tendo em vista que no curso da fase 
externa não foram obtidas propostas válidas para o referido certame licitatório;
RESOLVE:
DECLARAR “FRACASSADO” o Pregão Eletrônico nº. 06/2022/SEASTER, 
tendo em vista que no curso da fase externa não foram obtidas propostas 
válidas para o referido certame licitatório.
Belém (PA), 06 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 795166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 527398
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1,SECRETARIO EXECUTIVO,LU-
CIANO DE JESUS COSTA DIAS,3542758/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocara para o município de OEIRAS DO PARÁ/PA no período de 
07/06 a 11/06/2022 com objetivo de Realizar APOIO A ORGANISMO DE 
CONTROLE SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 495/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 527841
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO CARLOS COSTA SENA,57192835/1,ASSISTENTE SOCIAL, RIANE 
REIS DA SILVA,5946890/3,COORDENADORA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSI-
CA Com destino para o município de CAMPINA GRANDE/PB, no período de 
24/05 a 26/05/2022, COM OBJETIVO DE Capacitação de trabalhadores do 
SUAS,SINASE e SISAN.
.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8399 – 0339006699 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 497/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 535500
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA R. VILLACORTE,54195914/1,ASSISTENTE SO-
CIAL,ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL,É-
RICA LESSANDRA A.RODRIGUES 54195631/1,MONITORA que se deslo-
cara para o município de São Felix do Xingu/PA no período de 15/05 a 
22/05/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE 
e SISAN.RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS,35076/1,MOTO-
RISTA COM OBJETIVO DE COMDUZIR VEICULO COM EQUIPE TÉCNICA DO 
CGTR/DRRCP
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 DE MAIO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 494/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 545447
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA,595486/1,GERENTE,ESMERINO 
NERI BATISTA FILHO,599620/1,SAECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO, 
5921067/3,que se deslocara para o município de MARABÁ/PA no período 
de 10/05 a 13/05/2022 com objetivo de Intermediação de Mão de Obra. 
MANOEL JOAQ1UIM MAUES FERREIRA,C P F 227.258.652 – 04,COLABORA-
DOR EVENTUAL/MOTORISTA com objetivo de conduzir os servidores – SIL-
VIA REIS DA SILVA,5921067/3,COORDENADORA COM OBJETIVO de Apoio 
a Abertura e Fortalecimento de Mercados 43105 – 11.334.1504.8951 F: 
0101006357 266.735.339014
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101/0101006357 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2022
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 492/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 543778
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRês e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, ADONAI DO SOCORRODA CRUZ GONÇALVES,57231288/3.DI-
RETOR,PAULO SERTGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/3 ASSESSOR 
WELLINGTON TADEU RAMOS MELO,3542665,Aassistente administrativo, 
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI,5946562/2, ASSESSOR 
ESPECIAL I que se deslocaram aos municípios de Santa Luzia do Pará, 
Capanema e Nova Timboteua no período de 05/05 a 08/05/2022 com ob-
jetivo de Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036


